06/02/2024, 10:30 Ofício Nº SGD 359-2024 - Solicitação de Regularização de Convênios em Tocantins

blob:https://findect.sgdd.com.br/92ebd63c-4575-4d73-a4b8-6b7774f849d7 1/2

Ofício nº 359/2024 Bauru-SP, 06/02/2024

Assunto: Solicitação de Regularização de Convênios em Tocantins

Processo Referência: 009001.000235/2024-41

Excelentíssimo Senhor
Cristiano Alves Sayão Filgueira
Presidente da Postal Saúde
St. Hoteleiro Sul Q. 1
Asa Sul
Brasília/DF
70297-400

Prezado Senhor,

A FINDECT – Federação Interestadual dos Sindicatos dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ59.995.498/0001-12, na qualidade de representante dos 5 (cinco)
sindicatos filiados: SINDECTEB/BRU - Sindicato dos Empregados da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos de Bauru e Região, CNPJ Nº50.844.935/0001-22; SINTECT/SP - Sindicato dos Trabalhadores da
Empresa Brasileira de Correios Telégrafos e Similares de São Paulo, Grande São Paulo e Zona Postal de
Sorocaba, CNPJ Nº56.315.997/0001-23; SINTECT/TO – Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos e Similares no Estado de Tocantins, CNPJ Nº10.431.410/0001-40; SINTECT/RJ –
Sindicato dos Trabalhadores na Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares do Estado do Rio
de Janeiro, CNPJ Nº32.269.706/0001-40 e SINTECT/MA –Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de
Correios e Telégrafos e Similares no Estado do Maranhão, CNPJ Nº23.702.137/0001-93, através do
presente, expor o que segue.

Conforme já encaminhado pelo SINTECT/TO, reiteramos   que estão ocorrendo certas dificuldades de
atendimento por parte dos beneficiários das URR-TO e, com o objetivo de sanar tais problemas,
requeremos à Postal Saúde a efetivação de alguns convênios que se encontram sob análise, sendo eles:

Alcides Gomes de Oliveira – Odontólogo, na cidade de Porto Nacional/TO;
Pelle Clinica Dermatológica e Especialidades, CNPJ 33.056.506/0001-71, na cidade de Palmas/TO;
Nuclearmed Palmas, CNPJ 07.757.411/0001-75, na cidade de Palmas/TO;
Instituto do Rim e Transplante, CNPJ 42.734.670/0001-81, na cidade de Palmas/TO;
Integrar Centro de Avaliação e Reabilitação Infantil de Paraíso, CNPJ 48.025.004/0001-50, na cidade
de Paraíso do Tocantins/TO;
A G Rocha, CNPJ 49.176.612/0001-74, na cidade de Gurupi/TO;
Instituto Sinai, Clínica Aviva, Hospital do Aparelho Digestivo, Coife Odonto e CIBS Odontologia,
todos na região de Araguaiana.
Por fim, a expansão da rede CNU e inclusão da UNIMED Gurupi/TO.

Os credenciamentos trariam, com certeza, um atendimento mais adequado aos beneficiários destas
regiões, além de diminuir custos para a operadora, visto que a grande maioria das especialidades
supracitadas são atendidas por contratação direta a um custo mais elevado que se fosse um contrato.

Portanto, solicitamos, com urgência, providências para que se concretize tais credenciamentos.

Sem mais, despedimo-nos com protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

 Assinatura(s)

06/02/2024, 10:30 Ofício Nº SGD 359-2024 - Solicitação de Regularização de Convênios em Tocantins

blob:https://findect.sgdd.com.br/92ebd63c-4575-4d73-a4b8-6b7774f849d7 2/2

Documento assinado eletronicamente por José Aparecido Gimenes Gandara, em 06/02/2024 às 10:12:54, conforme horário oficial de Brasília.

José Aparecido Gimenes Gandara
Presidente FINDECT/SINDECTEB

As assinaturas eletrônicas constantes deste documento, tem como fundamento: Lei nº 14.063 de 23 de setembro de 2020; Artigos
107 e 219 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 que Institui o Código Civil; Artigo 10º, §2º da Medida Provisória nº 2.200-
2/2001 de 24 de agosto de 2001.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no endereço:
https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/359/235/7123d0f6eda587a7a5a56493cb002d40cdc03fd5f4645dce04f9366ff6e77e4f

https://findect.sgdd.com.br/api/document/verify/359/235/7123d0f6eda587a7a5a56493cb002d40cdc03fd5f4645dce04f9366ff6e77e4f